关于《推进落实杭州市上城区结对合作帮扶宿州市埇桥区工作方案（征求意见稿）》起草说明

根据安排，现将《推进落实杭州市上城区结对合作帮扶宿州市埇桥区工作方案（征求意见稿）》(以下简称《实施方案》)  起草情况和主要内容汇报如下：
一、起草背景和依据
去年12月初，国家发展改革委印发《沪苏浙城市结对合作帮扶皖北城市实施方案》，安排杭州市—宿州市等城市开展结对合作帮扶。1月4日，省长三角板印发《推进落实沪苏浙城市结对合作帮扶皖北城市工作方案》，5月11日印发《安徽省推进落实沪苏浙城市结对合作帮扶皖北城市2022年度重点工作计划》。5月6日，市长三角办印发《推进落实杭州市结对合作帮扶宿州市工作方案》及《2022年度重点工作计划》，安排杭州市上城区与宿州市埇桥区建立结对关系。按照省、市《工作方案》，结合我区实际，制定本《工作方案》。
二、主要内容
《实施方案》包括总体要求、重点工作、保障措施三个部分，下面进行分别介绍。
1.总体要求方面，明确了结对合作帮扶的指导思想、合作原则，分别提出到2025年和2030年的工作目标。
2.重点工作方面，确定了8个结对帮扶方向，细化21项具体举措。一是推进一产“两强一增”，包括构建农产品产销新体系、推动农业产业链协同、合作共推科技强农；二是推进二产“提质扩量增效”，包括推动产业补链延链强链、推动共建产业合作园区、积极发挥各类平台作用；三是推进三产“锻长补短”，包括促进文旅产业合作、共推现代服务业发展；四是推进城乡发展民生共享，包括加强医疗资源合作、强化教育资源深度对接、深化康养领域合作、推进城镇化领域合作；五是推进资本与项目高效对接，包括推进重大项目建设、积极搭建项目与资本对接平台、加强金融机构合作；六是推进人力资源合作，包括加强人力资源共享、强化专业人才培训合作；七是推进干部互派互鉴互学，包括组织干部挂职交流、加强教育培训合作；八是推进对标对表优化营商环境，包括改革经验互鉴提升、推进民营经济发展。
3.强化保障方面，聚焦建立区级对接机制、强化部门责任机制、成立协调沟通机制等3个方面保障举措，确保对接事项落地见效。
三、征求意见情况
为扎实做好《工作方案》起草工作，我委从5月份起即着手研究方案结构框架和主体内容，期间多次与宿州市及上城区进行对接，广泛搜集第一手资料。6月6日征求相关区直单位意见，7日上午通过区司法局合法性审查，6月9日通过区政府第七次常务会议审议，形成本次会议审议稿。
[bookmark: _GoBack]现就《工作方案》征求公众意见，我们将综合各方宝贵意见和建议继续修改完善。

— 2 —

— 23 —